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AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS/ANTIECONÔMICOS 

 
Portaria 794, de 19 de junho de 2023. 

 
 
1. RELATÓRIO: 

 

 

Procurando dar cumprimento às designações exaradas na Portaria 

Municipal n° 794, de 19 de junho de 2023, a qual instituiu a Comissão de Avaliação de Bens 

e Materiais Inservíveis e/ou Antieconômicos, para proceder a avaliação de bens móveis, 

declarados inservíveis e/ou antieconômico pela Administração Pública Municipal, os 

membros da comissão iniciaram seus trabalhos com vistoria preliminar nos bens a serem 

avaliados. 

 

 

1.1 DA SITUAÇÃO ATUAL DOS BENS: 

 

 

Constatou-se, sem dúvidas, que os itens são inservíveis à 

Administração Pública Municipal por estarem total – em estado de sucata, ou parcialmente 

danificados, sendo alto o custo de reparação e manutenção que as tornam inviáveis.  

 

Para avaliação dos bens, foram observados seu estado de 

conservação e custos com manutenção e reparos. Os valores da avaliação para alienação 

dos bens foram determinados conforme quadro abaixo:  

 

                               Laudo de Avaliação e Relação de Veículos e demais bens: 

 

ANEXO I 

 

Lotes Descrição Qtd Unidade Valor Total 

1 Veículo Placa DBS4910, chassi 9BWAB05U3BT263374, 
marca/modelo VW/GOL 1.6 POWER, ano de fabricação 
2011. Motor: CCRL02060 
 

1 UNIDADE R$ 6.429,00 
Com 

documento 

2 Veículo Placa DBS-4875, chassi 9bwaa05u19p040109, 
marca/modelo VW/GOL 1.0, ano de fabricação 2008. 
Motor: CCN081604 

1 UNIDADE R$ 4.804,20 
Com 

documento 
 

3 Veículo Placa CPV2068, chassi 9bwzzz377yp052153, 
marca/modelo VW/GOL SPECIAL, ano de fabricação 1999. 
Motor: AFZ473061 
 

1 UNIDADE R$ 2.071,60 
Com 

documento 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua XV de Novembro,  83, centro, Itararé/SP 
CEP: 18.460-000 - Fone: (15) 3532-8000 

 

Página 2 de 29 

 

4 Veículo Placa BFW-7838, chassi 9BD146000P8330737, 
marca/modelo FIAT/FIORINO 1.0, ano de fabricação 
1993. Motor: 3852095 

1 UNIDADE R$ 503,20 
Sem 

documento 

5 Veículo Placa BWZ-0316, chassi 9bd195162b0120815, 
marca/modelo FIAT UNO WAY 1.0, ano de fabricação 
2011. Motor:  310A10119968197 

1 UNIDADE R$ 8.477,40 
Com 

documento 

6 Veículo Placa DBS4882, chassi 9bwmf07x79p024003, 
marca/modelo VW/Kombi, ano de fabricação 2009. 
Motor:  BTJ708918 

1 UNIDADE R$ 6.687,60 
Com 

documento 

7 Veículo Placa CPV-2035, chassi 3440321404060, 
marca/modelo M. Benz, L1113, ano de fabricação 1978. 
Motor:  SEM REGISTRO NA BASE NACIONAL/ESTADUAL 
 

1 UNIDADE R$ 6.907,40 
Com 

documento 

8 Veículo Placa FRE0276, chassi 978mstbt8er036991, 
marca/modelo INTERNATIONAL/4400P, ano de fabricação 
2014. Motor:  SP7FN10212.DP2608 

1 UNIDADE R$ 20.000,00 
Com 

documento 

9 Veículo Placa DBA0834, chassi 9bwgf07x78p010808, 
marca/modelo VW/Kombi, ano de fabricação 2007. 
Motor:  BTJ039282 

1 UNIDADE R$ 6.239,60 
Com 

documento 
 
 

10 Veículo Placa CDZ2107, chassi 9bwzzz231vp008868, 
marca/modelo VW/Kombi, ano de fabricação 1997. 
Motor:  SEM REGISTRO NA BASE NACIONAL/ESTADUAL 

 

1 UNIDADE R$ 2.606,80 
Com 

documento 
 

11 Veículo Placa CDZ2108, chassi 9bwzzz237wp008957, 
marca/modelo VW/Kombi, ano de fabricação 1998. 
Motor:  UGA008416 
 

1 UNIDADE R$ 512,80 
Sem 

documento 

12 Veículo Placa DBA0816, chassi 9bwzzz237wp008957, 
marca/modelo VW/GOL 1.0, ano de fabricação 2002. 
Motor:  AZN035859 
 

1 UNIDADE R$ 2.001,20 
Com 

documento 

13 Veículo Placa BFW7829, chassi 9bm384041nb951334, 
marca/modelo M.BENZ/LK 1214, ano de fabricação 1992. 
Motor:  37690710153588 
 

1 UNIDADE R$ 8.850,00 
Com 

documento 

14 Veículo Placa CDZ2095, chassi la7geg78717, 
marca/modelo FORD/F4000, ano de fabricação 1984. 
Motor:  SEM REGISTRO NA BASE NACIONAL/ESTADUAL 
 

1 UNIDADE R$ 5.286,00 
Com 

documento 

15 Veículo Placa DBS4883, chassi 9bwmf07x69p023649, 
marca/modelo VW/KOMBI ESCOLAR, ano de fabricação 
2009. Motor:  BTJ708087 

1 UNIDADE R$ 6.263,40 
Com 

documento 
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16 Veículo Placa CPV2031, chassi 9bg743nxllc029116, 
marca/modelo GM/CHEVROLET 12000 CUSTOM, ano de 
fabricação 1990. Motor: SEM REGISTRO NA BASE 
NACIONAL/ESTADUAL     
 

1 UNIDADE R$ 5.026,40 
Com 

documento 

17 Veículo Placa BFW7833, chassi 0J83264, marca/modelo 
TOYOTA/BANDEIRANTE, ano de fabricação 1987. Motor:  
SEM REGISTRO NA BASE NACIONAL/ESTADUAL      
 

1 UNIDADE R$ 3.820,60 
Sem 

documento 

18 Veículo Placa CDZ2086, chassi la7sek81590, 
marca/modelo FORD/13000, ano de fabricação 1984. 
Motor:  SEM REGISTRO NA BASE NACIONAL/ESTADUAL      
 

1 UNIDADE R$ 5.131,00 
Com 

documento 

19 Veículo Placa CDZ2089, chassi la7sek81592, 
marca/modelo FORD 13000, ano de fabricação 1984. 
Motor:  SEM REGISTRO NA BASE NACIONAL/ESTADUAL      
 

1 UNIDADE R$ 5.131,00 
Com 

documento 

20 Veículo Placa EOD8075, chassi 93ZL68C01D8446645, 
marca/modelo IVECO CITYCLASS, ano de fabricação 2012. 
Motor:  F1CE34811*7164731* 

1 UNIDADE R$ 26.197,20 
Com 

documento 

21 Veículo Placa DBA0841, chassi 8ac9036727a961764, 
marca/modelo I/M.BENZ313CDI SPRINTERM, ano de 
fabricação 2007. Motor:  SEM REGISTRO NA BASE 
NACIONAL/ESTADUAL      

1 UNIDADE R$ 13.548,00 
Com 

documento 

22 Veículo Placa DBA0824, chassi 9BFBRZFHA6B454141, 
marca/modelo FORD FIESTA, ano de fabricação  2005. 
Motor:  C4E6454141 
 

1 UNIDADE R$ 2.595,80 
Com 

documento 

23 Veículo Placa BND2946, chassi 9BGKS48V0KG238180, 
marca/modelo CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT, ano de 
fabricação 2018. Motor:  JTT008970 
 

1 UNIDADE R$ 14.904,00 
Com 

documento 

24 Veículo Placa DLP9839, chassi 8AC906655KE163893, 
marca/modelo MBENZ  SPRINTERM, ano de fabricação 
2019. Motor:  651955W0089604 
 

1 UNIDADE R$ 60.773,10 
Com 

documento 

25 Veículo Placa FPH1573, chassi 8AC906655JE138221, 
marca/modelo MBENZ SPRINTERM 515 CDI, ano de 
fabricação 2017. Motor: 651955W0068798  
 

1 UNIDADE R$ 47.196,30 
Com 

documento  

26 Veículo Placa EOD8077, chassi 9BWAA05W7EP023312, 
marca/modelo VW/GOL 1.0, ano de fabricação 2013. 

1 UNIDADE R$ 6.538,20 
Com 
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Motor: CCP432686   
 

documento 

27 Veículo Placa EOD8082, chassi 9BWAA05W1EP023094, 
marca/modelo VW/GOL 1.0, ano de fabricação 2013. 
Motor:  CCP432703 
 

1 UNIDADE R$ 6.538,20 
Com 

documento 

28 Veículo Placa CPV2056, chassi 9BWCA05Y61T062307, 
marca/modelo VW/GOL 1.0, ano de fabricação 2000. 
Motor:  AFZ553391 
 

1 UNIDADE R$ 1.927,80 
Com 

documento 

29 Veículo Placa DBS4889, chassi 9brbb42e5a5115192 , 
marca/modelo TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX, ano de 
fabricação 2009. Motor:  4957621 
 

1 UNIDADE R$ 15.381,60 
Com 

documento 

30 Veículo Placa CMW9911, chassi 9BWAB05U3BT263374, 
marca/modelo MARCOPOLO/VOLARE V6 ON, ano de 
fabricação 2005. Motor:  SEM REGISTRO NA BASE 
NACIONAL/ESTADUAL      

1 UNIDADE R$ 9.586,80 
Com 

documento 

31 Veículo Placa CPV2061, chassi 9BM695043YB230655, 
marca/modelo M.BENZ/LK 1620, ano de fabricação 
2000. Motor:  37798310464785 
 

1 UNIDADE R$ 20.955,80 
Com 

documento 

32 Veículo Placa ANW9750, chassi 9BD17103G72760420, 
marca/modelo FIAT/PALIO FIRE FLEX, ano de fabricação 
2006. Motor:  178F1011*7035443* 
 

1 UNIDADE R$ 2.816,00 
Com 

documento 

33 TRATOR MASSEY FERGUNSSON 272 - ANO 1994  

 
 

1 UNIDADE R$ 17.800,00 
 

34 TRATOR FORD 4630 ANO 1993. 
 

1 UNIDADE R$ 12.000,00 
 

35 MOTONIVELADORA FIATALLIS FG 140 1 UNIDADE R$ 16.000,00 
 

36 MOTONIVELADORA FIATALLIS FG 85 1 UNIDADE R$ 16.000,00 
 

37 TRATOR RETROESCAVADEIRA MASSEY FERGUSON MP13 
- ANO 1993. 
 

1 UNIDADE R$ 16.000,00 

 

38 PÁ CARREGADEIRA FIATALLIS MP17 1 UNIDADE R$ 16.000,00 

 

39 SUCATA FERROSA DIVERSAS 
 

1 UNIDADE R$ 1.000,00 
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40 SUCATA FERROSA DIVERSAS 1 UNIDADE R$ 30.000,00 
 

41 2 CAIXAS DAGUA DE METAL SUCATA FERROSA 2 UNIDADE R$ 6.000,00 
 

42 Veículo Placa BVZ0559 chassi 9BGKZ35BWWB415444, 
marca/modelo GM/KADETT IPANEMA GL, ano de 
fabricação 1998. Motor:  SEM REGISTRO NA BASE 
NACIONAL/ESTADUAL      

1 UNIDADE R$ 2.469,00 
Com 

documento 

43 ROLO COMPACTADOR SG 801 VTE 

 

1 UNIDADE R$ 7.000,00 
 

44 CAPINADEIRA A FOGO F7000 

 

1 UNIDADE R$ 3.000,00 
 

45 ACABADORA DE ASFALTO CONISHI VA 500 

 

1 UNIDADE R$ 7.000,00 
 

46 UNIDADE COMPRESSOR ALTA PRESSÃO  COM RODAS TN 
COMPRESSORES 

 

1 UNIDADE R$ 2.000,00 
 

47 02 (DUAS UNIDADES DE GERADOR DE ENERGIA À 
GASOLINA,(ITEM SEM FUNCIONAMENTO) 

 

2 UNIDADE R$ 600,00 

48 CÂMARA FRIA  

 

1 UNIDADE R$ 4.000,00 
 

49 DIVERSOS MOVEIS: CADEIRAS, CARTEIRAS, MÓVEIS 
ESCOLARES MONITORES E OUTROS 

 

1 UNIDADE R$ 2.000,00 
 

50 SUCATA DE ELETRÔNICOS  
 

1 UNIDADE R$ 100,00 
 

 
CONCLUSÃO 

 
Constatando-se tal situação, considerando-se os defeitos existentes e o 

estado de conservação, os bens foram avaliados para que seja efetuada a alienação dos 
mesmos constantes neste documento.  

 
 

Itararé, 02 de agosto de 2023.  
 

Vânia Alexandra Rostelato 
             Presidente da Comissão de Avaliação 
                   Assinado Digitalmente cf. Decreto Municipal 126/2021 
 

           Bruno Marcos da Silva                                            Marcelo Luiz Zanetti 
   Membro da Comissão de Avaliação                    Membro da Comissão de Avaliação 
Assinado Digitalmente cf. Decreto Municipal 126/2021                           Assinado Digitalmente cf. Decreto Municipal 126/2021 
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ANEXO I 

 
LOTE 01: Veículo Placa DBS4910, chassi 9BWAB05U3BT263374, marca/modelo VW/GOL 

1.6 POWER, ano de fabricação 2011. 

 

 

 

LOTE 02: Veículo Placa DBS-4875, chassi 9bwaa05u19p040109, marca/modelo VW/GOL 

1.0, ano de fabricação 2008 
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LOTE 03: Veículo Placa CPV2068, chassi 9bwzzz377yp052153, marca/modelo VW/GOL 

SPECIAL, ano de fabricação 1999. 

 

 

 

LOTE 04: Veículo Placa BFW-7836, chassi 9BD146000P8330737, marca/modelo 

FIAT/FIORINO 1.0, ano de fabricação 1993. (VEÍCULO SEM DIREITO À 

DOCUMENTAÇÃO) 
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LOTE 05: Veículo Placa BWZ-0316, chassi 9bd195162b0120815, marca/modelo FIAT UNO 

WAY 1.0, ano de fabricação 2011. 

 

 

 

 

 

 

LOTE 06: Veículo Placa DBS4882, chassi 9bwmf07x79p024003, marca/modelo VW/Kombi, 

ano de fabricação 2009. 
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LOTE 07: Veículo Placa CPV-2035, chassi 3440321404060, marca/modelo M. Benz, L1113, 

ano de fabricação 1978. 

 

 

 

 

 

 

LOTE 08: Veículo Placa FRE0276, chassi 978mstbt8er036991, marca/modelo 

INTERNATIONAL/4400P, ano de fabricação 2014. 
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LOTE 09: Veículo Placa DBA0834, chassi 9bwgf07x78p010808, marca/modelo VW/Kombi, 

ano de fabricação 2007. 

 

 

 

LOTE 10: Veículo Placa CDZ2107, chassi 9bwzzz231vp008868, marca/modelo VW/Kombi, 

ano de fabricação 1997. 
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LOTE 11: Veículo Placa CDZ2108, chassi 9bwzzz237wp008957, marca/modelo VW/Kombi, 

ano de fabricação 1998. (VEÍCULO SEM DIREITO À DOCUMENTAÇÃO) 

 

 

 

 

 

LOTE 12: Veículo Placa DBA0816, chassi 9bwzzz237wp008957, marca/modelo VW/GOL 

1.0, ano de fabricação 2002. 
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LOTE 13: Veículo Placa BFW7829, chassi 9bm384041nb951334, marca/modelo 

M.BENZ/LK 1214, ano de fabricação 1992. 

 

 

 

 

LOTE 14: Veículo Placa CDZ2095, chassi la7geg78717, marca/modelo FORD/F4000, ano 

de fabricação 1984. 
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LOTE 15: Veículo Placa DBS4883, chassi 9bwmf07x69p023649, marca/modelo VW/KOMBI 

ESCOLAR, ano de fabricação 2009. 

 

 

 

 

LOTE 16: Veículo Placa CPV2031, chassi 9bg743nxllc029116, marca/modelo 

GM/CHEVROLET 12000 CUSTOM, ano de fabricação 1990. 
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LOTE 17: Veículo Placa BFW7833, chassi 0J83264, marca/modelo 

TOYOTA/BANDEIRANTE, ano de fabricação 1987. (VEÍCULO SEM DIREITO À 

DOCUMENTAÇÃO) 

 

 

LOTE 18: Veículo Placa CDZ2086, chassi la7sek81590, marca/modelo FORD/13000, ano 

de fabricação 1984. 
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LOTE 19: Veículo Placa CDZ2089, chassi la7sek81592, marca/modelo FORD 13000, ano 

de fabricação 1984. 

 

 

LOTE 20: Veículo Placa EOD8075, chassi 93ZL68C01D8446645, marca/modelo IVECO 

CITYCLASS, ano de fabricação 2012. 
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LOTE 21: Veículo Placa DBA0841, chassi 8ac9036727a961764, marca/modelo 

I/M.BENZ313CDI SPRINTERM, ano de fabricação. 

 

 

 

LOTE 22: Veículo Placa DBA0824, chassi 9BFBRZFHA6B454141, marca/modelo FORD 

FIESTA, ano de fabricação  2005. 
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LOTE 23: Veículo Placa BND2946, chassi 9BGKS48V0KG238180, marca/modelo 

CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT, ano de fabricação 2018. 

 

 

LOTE 24: Veículo Placa DLP9839, chassi 8AC906655KE163893, marca/modelo MBENZ  

SPRINTERM, ano de fabricação 2019. 
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LOTE 25: Veículo Placa FPH1573, chassi 8AC906655JE138221, marca/modelo M. BENZ 

SPRINTERM 515 CDI, ano de fabricação 2017. 

 

 

 

LOTE 26: Veículo Placa EOD8077, chassi 9BWAA05W7EP023312, marca/modelo VW/GOL 

1.0, ano de fabricação 2013. 
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LOTE 27: Veículo Placa EOD8082, chassi 9BWAA05W1EP023094, marca/modelo 

VW/GOL 1.0, ano de fabricação 2013. 

 

 

LOTE 28: Veículo Placa CPV2056, chassi 9BWCA05Y61T062307, marca/modelo VW/GOL 

1.0, ano de fabricação 2000. 
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LOTE 29: Veículo Placa DBS4889, chassi 9brbb42e5a5115192 , marca/modelo 

TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX, ano de fabricação 2009. 

 

 

 

 

LOTE 30:  Veículo Placa CMW9911, chassi 9BWAB05U3BT263374, marca/modelo 

MARCOPOLO/VOLARE V6 ON, ano de fabricação 2005. 
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LOTE 31: Veículo Placa CPV2061, chassi 9BM695043YB230655, marca/modelo 

M.BENZ/LK 1620, ano de fabricação 2000. 

 

 

 

LOTE 32: Veículo Placa ANW9750, chassi 9BD17103G72760420, marca/modelo 

FIAT/PALIO FIRE FLEX, ano de fabricação 2006. 
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LOTE 33: TRATOR MASSEY FERGUNSSON 272 - ANO 1994 

 

 

 

 

LOTE 34: TRATOR FORD 4630 ANO 1993. 
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LOTE 35: MOTONIVELADORA FIATALLIS FG 140 

 

 

LOTE 36: MOTONIVELADORA FIATALLIS FG 85 
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LOTE 37: TRATOR RETROESCAVADEIRA MASSEY FERGUSON MP13 - ANO 1993. 

 

 

 

 

LOTE 38: PÁ CARREGADEIRA FIATALLIS MP17 
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LOTE 39: SUCATA FERROSA 

 

  

 

 

 

 

LOTE 40: SUCATA FERROSA DIVERSAS 
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LOTE 41: 2 CAIXAS DAGUA DE METAL SUCATA FERROSA 

 

 

 

 

 

 

LOTE 42: Veículo Placa BVZ0559 chassi 9BGKZ35BWWB415444, marca/modelo 

GM/KADETT IPANEMA GL, ano de fabricação 1998. 
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LOTE 43: ROLO COMPACTADOR SG 801 VTE 

 

 

 

LOTE 44: CAPINADEIRA A FOGO F7000 

 

 

 

 

LOTE 45: ACABADORA DE ASFALTO CONISHI VA 500 
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LOTE 46: UNIDADE COMPRESSOR ALTA PRESSÃO  COM RODAS TN 

COMPRESSORES 

 

 

 

LOTE 47: 02 (DUAS UNIDADES DE GERADOR DE ENERGIA À GASOLINA, (ITEM SEM 

FUNCIONAMENTO) 

 

 

 

LOTE 48: CÂMARA FRIA  
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LOTE 49: DIVERSOS MOVEIS: CADEIRAS, CARTEIRAS, MÓVEIS ESCOLARES 

MONITORES E OUTROS 

 

 

 

 

 

 

LOTE 50: SUCATA DE ELETRÔNICOS  

 

 

  
 
 
 
 

Itararé, 02 de agosto de 2023.  
 
 
 

Vânia Alexandra Rostelato 
             Presidente da Comissão de Avaliação 
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